
РАЗДЕЛ: 3

Личный вклад в 
повышение качества 

образования и 
транслирование 

опыта практических 
результатов своей 

профессиональной 
деятельности

(п. 3.1., 3.3., 3.4)



СПРАВКА

Дана, учителю начальных классов, Якимовой Татьяне Ивановне, М АОУ- 
СОШ  №1 «Казачья» в том, что она провела мастер-класс «Кубанский 
фольклор» 12 апреля 2022 года для студентов и педагогов образовательных 
учреждений в рамках Всероссийской научно-практической конференции 
«Психология личностного взаимодействия» Ф ГБОУ ВО «Армавирского 
государственного педагогического университета».

Доктор психологических наук 
профессор кафедры социальной, 
специальной педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО «Армавирский государственн
педагогический университет»

. Ткаченко

С п е ц и а л и с т  п о  п е р с о н а л у



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА -  ИНТЕРНАТ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

352930 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Новороссийская, 102, 
т. 7-81-22, факс -  7-81-23, shcolanat@mail.ru

Об утверждении руководителей ш кольных методических объединений  
и состава ш кольного методического совета на 2018 -  2019 учебный год

В целях эффективной организации методической работы в М БОУООШ И 
№  1 «КАЗАЧЬЯ», п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить в 2018/2019 учебном году руководителями школьных мето
дических объединений следующих педагогов:

Александрову И .Ю .- М О учителей начальных классов;
Курбанову Я .М .-  М О учителей гуманитарного цикла (русский язык, ли

тература, история, обществознание, история кубанского казачества, Кубанове- 
дение, английский язык);

Ш коду М .М . -  М О естественно-математического цикла (математика, фи
зика, химия, информатика, биология, география);

Якимову Т .И .- оздоровительно-эстетический цикл предметов (музыка, 
ИЗО, физическая культура, ОБЖ, технология, ОВП);

Кавун Е .А .-  М О воспитателей.
2. Утвердить следующ ий состав школьного методического совета:
председатель - Гусейнова Е.Н., заместитель директора по учебной работе;
заместитель председателя - Асачева Т.В., заместитель директора по вос

питательной работе;
секретарь - Черная И.В., учитель истории и обществознания;
Члены совета:
Курбанова Я .М .-  руководитель МО учителей гуманитарного цикла (рус

ский язык, литература, история, обществознание, история кубанского казаче
ства Кубановедение, английский язык);

Ш кода М .М . -  руководитель М О учителей естественно-математического 
цикла;

Александрова И.Ю . -  руководитель М О учителей начальных классов;
Якимова Т.И. -  оздоровительно

П Р И К А З

«31» августа 2018 года № 01 .20 -158

г. Армавир

методического совета организовать

Кавун Е.А.- руководитель М О е  

3. Руководителям методически;

mailto:shcolanat@mail.ru


Положениями о методическом объединении учителей и методическом совете 
М БОУООШ И № 1 «КАЗАЧЬЯ» и с учетом методической темы на новый учеб
ный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня .еш-подписания.

Директор М БО УО ОШ И №  1 «К.

Проект приказа подготовлен: 
Гусейновой Е.Н., зам. директора по

В.В. Хитров

С приказом ознакомлены:

Александрова И.К). 
Асачёва Т.В. 
Гусейнова Е.Н. 
Кавун Е.А. 
Курбанова Я.М. 
Черная И.В.
Ш кода М.М. 
Якимова Т.И.

о

«
i / «  S f »

ж #  'г// « / / »
« а »%

V

1

4 i i \
У г « м »

I  0  &

1
X
V

/
\uV1

'С IЩ с r'( ■-___

2018 года 
2018 года 
2018 года 
2018 года 
2018 года 
2018 года

_______2018 года
1 2018 года



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА -  ИНТЕРНАТ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

352930 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Новороссийская, 102, 
т. 7-81-22, факс -  7-81-23, shcolanat@mail.ru

П Р И К А З

«31» августа 2019 года ' №  01.20-175

г. Армавир

Об утверждении руководителей ш кольных методических объединений  
и состава ш кольного методического совета на 2019 -  2020 учебный год

В целях эффективной организации методической работы в М БОУООШ И 
№ 1 «КАЗАЧЬЯ», п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить в 2019/2020 учебном году руководителями школьных мето
дических объединений следующих педагогов:

Александрову И .Ю .- М О учителей начальных классов;
Курбанову Я .М .- М О учителей гуманитарного цикла (русский язык, ли

тература, история, обществознание, история кубанского казачества, Кубанове- 
дение, английский язык);

Ш коду М .М . -  М О естественно-математического цикла (математика, фи
зика, химия, информатика, биология, география);

Якимову Т.И.— оздоровительно-эстетический цикл предметов (музыка, 
ИЗО, физическая культура, ОБЖ, технология, ОВП);

Кавун Е .А .-  М О воспитателей.
2. Утвердить следующ ий состав школьного методического совета:
председатель - Гусейнова Е.Н., заместитель директора по учебной работе;
заместитель председателя - Асачева Т.В., заместитель директора по вос

питательной работе;
секретарь - Черная И.В., учитель истории и обществознания;
Члены совета:
Курбанова Я .М .- руководитель М О учителей гуманитарного цикла (рус

ский язык, литература, история, обществознание, история кубанского казаче
ства Кубановедепие, английский язык);

Ш кода М .М . -  руководитель МО учителей естественно-математического 
цикла;

Александрова И.Ю . -  руководитель МО учителей начальных классов;
Якимова Т.И. -  оздоровительно-эстетический цикл предмете!
Кавун Е.А.- руководитель МО воспитателей.
3. Руководителям мето i in чески х объе; гинений...и_пре.д££и

методического совета организовать работ
Д и р ек то р

mailto:shcolanat@mail.ru


г

Положениями о методическом объединении учителей и методическом совете 
М БОУООШ И № 1 «КАЗАЧЬЯ» и с учетом методической темы на новый учеб
ный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня ег&лщдписания.

А.В. ОрловДиректор М БОУООШ И № 1 «КАЗАЧЬ 
Проект приказа подготовлен и вн^да<у*:, ? v 

заместителем директора по УР ^ Е.Н. Гусейновой

С приказом ознакомлены:

Александрова И. 10. 
Асачёва Т.В. 
Гусейнова Е.Н. 
Кавун Е.А. 
Курбанова Я.М. 
Черная И.В.
Ш кода М.М. 
Якимова Т.Н.

«рГ » Cl о 2019 года
« 6'f » 7 ^ / ^ 2019 года 
« ■ЗУ» оЬр'ЩС/ТУО 2019 года
« /  » з/ъсНж  2019 года
« б( » а 6 'iifC'/Ti сх 2019 года

2019 года 
2019 года 
2019 года

« . / /  »
«41 » LKAri
« м » с



отзыв
О работе руководителя школьного МО 

«Оздоровительно -  эстетический цикл предметов»

Якимова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов и ИЗО, руководит школьным методическим 
объединением «Оздоровительно -  эстетический цикл предметов» с 2008 г. по 2010 г. и с 201,8 года по 
настоящее время. В состав методического объединения входят предметы «Физическая культура», «ОБЖ», 
«Музыка», «ИЗО», «Технология». В условиях реализации ФГОС, модернизации основного общего 
образования существенно возросла значимость методической работы, и Татьяна Ивановна обновляет 
содержание работы с учетом традиционных и инновационных форм деятельности. Девиз 1IIMO -  «сначала 
влюбить, а потом учить» вписывается в любую стратегию образования. Как руководителю ей присуще 
самообоснование своих действий на основе своей внутренней йрофессиональной мотивации, поиск 
альтернативы существующей практике обучения и воспитания, ответственность за принимаемые решения, 
рефлексия своего поведения. Принимает критические замечания, в наличии готовность к самоизменению, 
ориентируется на диалог в процессе общения с коллегами и администрацией.

Работает над методической темой: «Проектно -  исследовательская деятельность учителей и 
учащихся». Проектно-исследовательская технология основана на творческом взаимодействии учителя и 
ученика. Ее использование немыслимо без ИКТ. Якимова Т.И. активно применяет ИКТ технологии, при 
этом всегда помогает осваивать их учителям и педагогам не только своего ШМО, но и другим педагогам 
школы. Перечень использования Якимовой Т.И. Интернет -  ресурсов: библиотечные каталоги, музейные 
электронные каталоги, справочные материалы в сфере педагогики, электронные энциклопедии, 
педагогические издания в Интернет, On-line тестирование, участие в дистанционных олимпиадах, 
виртуальные экскурсии. Большим опытом в данной работе она всегда делится с коллегами, а так же 
принимает участие в школьном ИКТ тестировании для педагогов. К настоящему времени в ее работе, как и 
в работе большинства педагогов ШМО «Оздоровительно -  эстетический цикл предметов» наибольшие 
распространения получили направления, где компьютер -  это представление учебного материала, 
подготовка раздаточного материала, контроль уровня знаний, компьютер для проведения учебных 
мероприятий и деловых игр, для самостоятельной работы учащихся, компьютер как источник учебного 
материала.

В компьютерном варианте создаются и распечатываются следующие документы: рабочие 
образовательные программы, план учебно-воспитательной работы, программа дополнительного 
образования, положения, характеристики, справки, заявки, грамоты, сертификаты, свидетельства; дипломы 
школьных мероприятий, внеклассные разработки, текущую отчётную документацию, ведутся электронные 
журналы и дневники. В данном направлении Якимовой Т.И. создана электронная база данных об открытых 
уроках и мероприятиях ШМО, а также весь документооборот ШМО в электронном варианте.

Педагоги ШМО «Оздоровительно -  эстетический цикл предметов», во главе с Татьяной Ивановной 
традиционно являются ежегодными организаторами недели искусств, которая проходит в марте каждого 
года. Ежегодно в течение недели учителя предметов ШМО организуют разноплановые мероприятия, 
придумывая каждый год что -  то новое и оригинальное. Так в прошлом учебном году, была проведена 
акция «День самовыражения», когда учащиеся всех классов презентовали себя в различных видах 
искусства: пении, танцах, архитектуре, живописи и т.п.

Все запланированные мероприятия, осуществляемые учителями ШМО проводятся на высоком 
профессиональном уровне. Открытые уроки в рамках методической недели в январе 2020 года, показали 
хорошую подготовку, неординарный подход учителей к урокам, во многом показали взаимопомощь и 
поддержку руководителя ШМО. Посещение уроков и мероприятий, проводимых учителям ШМО, а также 
индивидуальная помощь молодым педагогам является для Татьяны Ивановны одной из приоритетных 
направлений в работе. Как педагог с высшим образованием, имеющим стаж более 20 лет, а также имеющим 
высшую квалификационную категорию, она постоянно осуществляет контроль за молодыми педагогами, в 
тактичной ненавязчивой форме ведёт индивидуальную обучающую работу с ними.

На заседаниях ШМО «Оздоровительно -  эстетический цикл предметов», которые Татьяна Ивановна 
регулярно проводит согласно ежегодному планированию, она приглашает для обмена опытом более 
опытных педагогов, а также особое внимание уделяет микроклимату в школе и взаимосвязи с другими

руководителя ШМО

. Орлов 

[. Гусейнова

педагогами других ШМО и различны 
Оценка эффективности  ̂

«Оздоровительно -  эстетического*^

Директор МБОУОО

Зам. директора по УРЩ„

31.05.2020 г.

;б школы -  интерната № 1.
ой Татьяны Ивановны в качестве 

» оценивается на «ХОРОШО».

А.1

ЕЛ

oi ph' -j?



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от 2 5  №  , № 2 1 0.

г. Армавир

Об итогах проведения зонального этапа предметной олимпиады по 
русскому языку, математике, литературе и естествознанию  

для учащихся 2 -  4 - х  классов в 2021 -  2022 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 29 марта 2022 года № 216 «О 
проведении зонального этапа предметной олимпиады по русскому языку, 
математике, литературе и естествознанию для учащихся 2 -  4 классов в 2021- 
2022 учебном году», на основании Положения о предметной олимпиаде 
школьников, с целью выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей, создания необходимых условий для поддержки одарённых детей, 
пропаганды научных знаний 9 и 16 апреля 2022 года проведен зональный этап 
предметной олимпиады школьников 2 - 4  классов общеобразовательных 
организаций муниципального образования город Армавир и Новокубанского 
района по русскому языку, математике, литературе и естествознанию.

Общее количество участников зонального этапа предметной олимпиады в 
2021-2022учебном году составило 382 человека.

На основании протоколов жюри предметных олимпиад по русскому 
языку, математике, литературе и естествознанию для учащихся 2 -  4-х классов 
в 2021-2022 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить решение жюри зонального этапа предметной олимпиады по 
русскому языку, математике, литературе и естествознанию для учащихся 
2-4-х классов в 2020-2021 учебном году.

2.Объявить благодарность:
1) победителям и призёрам олимпиады (приложение № 1);
2)учителям, подготовившим победителей и призёров зонального этапа 

предметной олимпиады по русскому языку, математике, литературе и 
естествознанию для учащихся 2-4 -х классов (приложение № 1);

3) Сапелкиной Карине Георгиевне, директору МБОУ СОШ № 10, 
Горлову Денису Олеговичу, заместителю .-дататю а по УМР МБОУ СОШ № 
10,Ерицян Нарине Юрьевне, руковддйтайэ^ методического объединения 
учителей начальных классов МБОУ оказанное содействие и

ООО «Виннер»
>ПИЯ ВЕРНА

50ШМ НЬЯ"
А.В.Зуев



сотрудничество в организации и проведении зонального этапа предметной 
олимпиады по русскому языку, математике, литературе и естествознанию для 
учащихся 2-4 - х  классов в 2021-2022 учебном году;

4) директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» Мартыновой Ольге Викторовне - за высокое 
качество организационно-методического сопровождения зонального этапа 
предметной олимпиады по русскому языку, математике, литературе и 
естествознанию для учащихся 2-4-х классов в 2021 -2022 учебном году;

5)учителям начальных классов муниципального образования город 
Армавир, Новокубанского района, - за высокий профессионализм, активное 
участие в работе жюри по проведению зонального этапа предметной 
олимпиады по русскому языку, математике, литературе и естествознанию для 
учащихся 2-4 -х классов (приложение № 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир______________ Т.В. Мирчук
Проект подготовлен и внесён: 
Начальником управления 
образования администраци и 
муниципального образования 
город Армавир Т.В. Мирчук

-



148. Ясинская Ангелина МЬОУ гимназия №  1 г. Армавир 2 призер литература Терехова
Ирина Михайловна

149. Ясинская Ангелина МБОУ гимназия K s 1 г. Армавир 2 призер русский язык Терехова
Ирина Михайловна

150. Ясинская Ангелина МБОУ гимназия №  1 г. Армавир 2 призер естествознание Терехова
Ирина Михайловна

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир Т.В. Мирчук

ПРИЛОЖЕНИЕ №  2

УТВЕРЖДЕН  
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

„ г о р о д  А р м а в и р

от  ЗУО
Состав организационного комитета с функциями жюри  

предметной олимпиады  по русскому язы ку, математике» 
литературе и естествознанию  для учащ ихся 2~ 4 -х классов  

в  2021 -  2022 учебном году

.4“
п /п

Ф И О М е с т о  р а бот ы , д о л ж н о с т ь

1 2 3
Р у с с к и й  т ы к 9  а п р е л я  2 0 2 2  г о д а

1. А о р а м а й т е с  
С в ет л а н а  Ю р ь ев н а

у ч и т ел ь  нач ал ьн ы х к л а ссо в  М О Д У  С О Ш  №  5 
им . Т .П . Леч-та с т . П р о ч н о о к о п с к о й

А л ек с ее в а  О л ьга  Ю р ьев на у ч и т ел ь  нач ал ьн ы х кл ассов  М Б О У  ги м н а зи я  Л‘»1 
М О  г. А р м ав и р ., п р ед се д а т е л ь

3 Г л адк ов а  Н аталья  
В л а д и м и р о в н а

уч и т ел ь  н ач ал ь н ы х кл ассов  М А О У  С О Ш  N2 1 
и м .П К .Ж у к о в а  М О  г. А рм ави р .

4 . К о в а л е н к о  Ю л и я  С ер геев н а у ч и т ел ь  н ач ал ьн ы х кл ассов  М Б О У  С О Ш  К» 14 
М О  г. А рм ави р .

5. К р у гл о в а  Е л е н а  А н атол ь ев н а у ч и т ел ь  нач ал ьн ы х кл ассов  М О Л У  С О Ш  jN'2  4  
им  А . И . М и р г о р о д с к о г о  г. Н о в о к у б а н ск а

6 М и с ю р и н а  
Л а р и са  М и х а й л о в н а

у ч и т ел ь  н ачал ьны х к л а ссо в  М А О У  С О Ш  Л'а 2 4  
М О  г. А р м ав и р .

О л н ф и р е к к о  Е л ена  
А л е к  с а н д р е  е й  а

у ч и т ел ь  нач ал ьн ы х к л а ссо в  М Б О У  С О Ш  J4a 5  
М О  г. А рм авир .

8. С о л н ц е в а  Л а р и с а  В и т ал ьев н а у ч и т ел ь  н ач ал ь н ы х к л а ссо в  М О А У  О О Ш  X »  23  
и м ен и  Н а д еж д ы  Ш абагьк ог. Н о в о к у б а н ск а

9

.....Т о "

С га р у н  Л а р и с а  Ю р ьев н а
у ч и т ел ь  н ач ал ь н ы х к л а ссо в  М А О У  С О Ш  ,*fe 4  
М О  г. А рм ави р

Т и м о ф е е н х о  Е л е н а  С ер ге езм а уч и т ел ь  н ачал ьны х к л а ссо в  М О А У  С О Ш .%  4  
и м . А .И . М и р г о р о д с к о г о  г. Н ов о к у б а н ск а

II Ф е о ю к  А н г е л и н а  Е в ген ь ев н а уч и т ел ь  н ачал ьны х к л а ссо в  М Ш У Т  X s 2 
им . И .С . К о л ес н и к о в а  г Н о в о к у б а н ск а

12. Я к и м о в а  Т а т ь я н а  И в а н о в н а у ч и т ел ь  н ач ал ь н ы х к л а ссо в  М Б О У  О О Ш  « К азач ь я »  
М О  г. А рм авир .

Л и т е р а т у р а 9 а п р е л я  2 0 2 2  г о д а
1. А л ек са н я н  

А т а л н н а  Г е н р и х о в н а
у ч и т ел ь  н ачал ьны х кл ассов  М О А У О О Ш  .М> 23  
и м е н и  Н а д еж д ы  Ш абатьк ог. Н о в о к у б а н ск а

?. Б о н д а р ев а
- С в ет л а н а  И а ан оя и а

уч и т ел ь  н ачал ьны х к л ассои  М А О У  C O lf t  >Г? 7 и м ен и  
Г К. Ж у к о в а , М О  г. А р м а в и р ., п р ед с е д а т е л ь



3. Гуреева
Елена Александровна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №  20 
МО г. Армавир.

4. Дружинина 
Екатерина Степановна

учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10 
МО г. Армавир.

5. Засухина Анна Петровна учитель начальных классов МАОУ СОШ №  24 
МО г. Армавир.

6. Ивлева Ирина Григорьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №  8 
МО г. Армавир.

7. Лукьяненко 
Елена Александровна

учитель начальных классов МОБУСОШ № 6 
им. М.Н. Дроздова н. Прогресс

8. М арченко Елена Серг еевна учитель начальных классов ЧОУ СОШ 
«Перспектива» МО г. Армавир.

9. Пашян Сусанна Арутюновна учитель начальных классов МОАУ СОШ № 5 
им. Т.П. Леута ег. 1 (рочнооконской

10. Письменная 
Оксана Юрьевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №  7 имени 
Г.К. Жукова, МО г Армавир.

11. Т арусова
Светлана Викторовна

учитель начальных классов МБОУ СОШ №  19 
МО г. Армавир.

12. Фомина Юлия Викторовна учитель начальных классов МАОУ СОШ  К» 9 
МО г. Армавир.

М атем ат и ка 16 апреля 2022 года
1. Гаевая Наталья Федоровна учитель начальных классов МОБУ СОШ №  7 

им. С.Ф. Борякова х. Кирова
2. Горланова Наталья 

Владимировна
учитель начальных классов ЧОУ C01I1 
«Перспектива», М О  г. Армавир.

3. Груш ина Анна Николаевна учитель начальных классов МБОУ СОШ Ж' 2 
МО г. Армавир.

4. Дорофеева
Мария Станиславовна

учитель начальных классов МОАУСОШ № 5 
им. Т.П. Леута ст. 11рочноокоиской

5. ЕрицянПарине Ю рьевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10 
МО г. Армавир, председатель

6. Есаян Нина Макртычевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10 
iviO г. Армавир.

7. Клизунова 
Наталья Викторовна

учитель начальных классов МБОУ СОШ №  3 
МО г. Армавир.

8. Ковалева
Татьяна Николаевна

учитель начальных классов МАОУ СОШ №  18 с 
УИОП МО г. Армавир.

9. Козлова Анна Александровна учитель начальных классов МАОУ лицея Х» 11 им. 
В.В. Рассохина МО г. Армавир.

10. Лукьяненко Елена 
Александровна

учитель начальных классов МОБУ СОШ №  6 
им. М.Н. Дроздова и. Прогресс

1 1. Подчернина
Екатерина Александровна

учитель начальных классов МОБУГ № 2 
им. И.С. Колесникова г. Новокубанска

12. Пономаренко Лариса 
Ивановна

учитель начальных классов МОАУ ООШ №  23 
имени Надежды Ш аоатьког. Новокубанска

Естествознание 16 ап реля 2022 гола
1. Адаменко Юлия Евгеньевна учитель начальных классов МБОУ СОШ №  13 

МО г. Армавир.
2. Волкова Ирина Викторовна учитель начальных i лассов МОБУ СОШ N n 1 

г. Новокубанска
3. Данько Татьяна учитель начальных классов МОБУ СОШ № 1

_ . ___________ ____ -__________  . ' ...................................._ .....
Константиновна г. Новокубанска

4. Иванова Маргарита Павловна учитель начальных классов МОБУ СОШ № 1 
г. Новокубанска

5. Ильюшенко 
Ольга Владимировна

учитель начальных классов МОАУ СОШ .№> 5 
им. Т.П. Леута ст. Прочноокоиской

6. Клименко Марина Сергеевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 15 
МО г. Армавир.

7. Румянцева 
Галина Витальевна

учитель начальных классов МБОУ гимназии 1 
МО г. Армавир.

8. Фефелова Светлана 
Фёдоровна

учитель начальных классов ЧОУ СОШ «Развитие» 
МО г. Армавир., председатель

9.

......
Филим-Колдакова 
Юлия Владимировна

учитель начальных классов МБОУ 00111 №16 
МО г. Армавир.

Начальник управления образования 
адм н нистра ци и му н и ни паль ного 
образования город Армавир Т. В. Мирчук

ИЯ ВЕРНА

№1 Ш А Ч Ь Я "
А.В.Зуев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА -  ИНТЕРНАТ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

352930 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Новороссийская, 102, 
т. 7-81-22, факс -  7-81-23, shcolanat@ mail.ru

:  П Р И К А З

«31» августа 2020 года № 01.20-147

г. Армавир

Об утверждении педагогов - наставников для молодых специалистов и 
педагогов, начинающих работать по новому профилю 

на 2020 -  2021 учебный год

2.

3. У

С 01 сентября 2020 года в МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» работают два педагога, 
начинающих работать по новому профилю из числа педагогов. В целях адаптации в 
коллективе учащихся и педагогов, оказания методической помощи в организации 
практической работы, ведения и оформления школьной документации, п р и к а з ы  в
а ю:

1. Назначить Якимову Т.И., учителя ИЗО наставником для педагога Белоусова
С.И., начинающего работать в новой должности «учитель», предмет «ИЗО». 
Назначить Дмитриенко М.С., учителя информатики и физики, наставником для 
педагога Федорцовой В.М., начинающей работать в новой должности 
«учитель», предмет «Информатика».
Назначить Дремлюженко И.Н., учителя английского языка, наставником для 
педагога Ключникова Н.А., начинающего работать в новой должности 
«учитель», предмет «Английский язык».

4. Якимовой Т.Н., учителю начальных классов и ИЗО, Дмитриенко М.С., учителю 
информатики и физики, Дремлюженко И.Н., учителю английского языка, 
наставникам: осуществлять помощь методического и практического характера, 
вести консультативную, разъяснительную работу с наставляемыми.

5. Гусейновой Е.Н., заместителю директора по УР, осуществлять контроль за 
ходом наставничества в форме «педагог -  педагог», оказывать методическую 
помощь в реализации данной модели наставничества.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой:
7. Приказ вступает в силу со дня его поДпйЬания':

Директор МБОУООШ И № 1 «КАЗАЧЬЕ»
■:\>V ‘ >44V

С приказом ознакомлена:

Белоусов С.И. 
Гусейнова Е.Н. 
Дмитриенко М.С. 
Дремлюженко И.Н. 
Ключников Н.А. 
Федорцова В.М. 
Якимова Г.И.

>=•

b f  »
« У\ »

А.В. Орлов

2020 года 
2020 года

копия вёрн
Директор. » 
МАОУ-СОШ N'

mailto:shcolanat@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА -  ИНТЕРНАТ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

352930 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Новороссийская, 102, 
_______________________ т. 7-81-22, факс -  7-81-23, shcolanat@mail.ru_______________________

ОТЗЫВ
О НАСТАВНИЧЕСТВЕ УЧИТЕЛЯ МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

-  Якимовой Татьяны Ивановны 
над учителем -  Белоусовым Сергеем Игоревичем

В период 2020 -  2021 учебного года Якимова Татьяна Ивановна, учитель начальных 
классов осуществляла наставничество над педагогом -  Белоусовым С.И., который до этого 
работал в должности «воспитатель» и меняющим профиль и должность, начиная работу 
учителем ИЗО в 5-6 специальных коррекционных классах для детей с ЗПР. Целью 
наставничества было оказание помощи учителю в его профессиональном становлении, 
введению в работу с детьми с ОВЗ, знакомство со спецификой работы с детьми VII вида, а 
также методическое сопровождение начинающего педагога в новой должности по новому 
предмету.

Татьяна Ивановна выполнила все основные задачи школьного наставничества (модель 
«учитель -  учитель»), а именно привитие учителю основных навыков работы с детьми с ОВЗ и 
детьми VII вида, понятия коррекционной педагогической деятельности и закрепление педагога 
в Школе; ускорение процесса профессионального становления специалиста и развитие 
способности самостоятельно и качественно выполнять возложенные на него обязанности по 
занимаемой должности; адаптация к корпоративной культуре, усвоение лучших традиций 
коллектива Школы и правил поведения в Школе, сознательного и творческого отношения к 
выполнению обязанностей учителя, совершенствование педагогического опыта по системе 
наставничества, направленное на повышение мастерства учителя.

Татьяна Ивановна, работая наставником, постаралась передать своему подшефному 
педагогу -  коллеге, все качества, которыми в достоинстве обладает сама: высокий уровень 
профессиональной подготовки, коммуникативные навыки и гибкость в общении. Имея 
достаточный опыт преподавательской и методической работы в коррекционных классах, 
стабильные показатели в работе, определённый жизненный опыт, способность и готовность 
делиться профессиональным опытом, системное представление о педагогической 
деятельности и работе Школы, она помогала Белоусову С.И. в разработке методических и 
дидактических материалов, в подготовке к урокам, оформлению рабочих программ по 
предмету и внеурочной деятельности, делилась наработанным материалом для уроков ИЗО 
(дидактическими материалами, презентациями, разработками конспектов уроков).

Прекрасно зная требования законодательства в сфере образования, ведомственных 
нормативных актов, определяющих права и обязанности педагога по занимаемой должности, 
разрабатывала совместно с Белоусовым С.И. план профессионального становления последнего 
с учетом уровня его интеллектуального развития, педагогической, методической и 
профессиональной подготовки по предмету, должности; изучала и при необходимости 
корректно исправляла вместе с ним его деловые и нравственные качества, его отношение к 
проведению занятий, коллективу Школы, учащимся и их родителям, увлечения, наклонности, 
круг досугового общения, корректируя отрицательные черты и негативные моменты в работе.

Также она познакомила Сергея Игоревича с основными обязанностями, требованиями, 
предъявляемыми к учителю, правилами внутреннего трудового распорядка, охраны труда и 
техники безопасности; проводила необходимое обучение. В процессе работы Татьяна 
Ивановна осуществляла контроль и оценку самостоятельного проведения наставляемым 
педагогом учебных занятий и внеклассных мероприятий; разрабатывала совместно с молодым 
специалистом План профессионального становления. Оказывала молодому специалисту 
индивидуальную помощь в овладении педагогической профессией, практическими приемами 
и способами качественного проведения занятий, выявляла и совместно устраняла допущенные 
ошибки, личным примером развивала положительные качества Белоусова С.И. (посещение 
уроков и внеклассных занятий, консультаций с учениками и их родителями), корректировала

mailto:shcolanat@mail.ru


его поведение в Школе, привлекала к участию в общественной жизни коллектива, 
содействовать развитию общекультурного и профессионального кругозора.

Совместно с Белоусовым С.И. Татьяна Ивановна участвовала в обсуждении вопросов, 
связанных с его педагогической и общественной деятельностью, вносила предложения о его 
поощрении.

Подводя итоги профессиональной адаптации молодого специалиста, составила отчет по 
итогам наставничества с заключением о результатах прохождения адаптации, с 
предложениями по дальнейшей работе Белоусова С.И. и выступила на заседании 
педагогического совета МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» 24.05.2021 года, получив
заслуженную положительную оценку не только от наставляемого педагога -  Белоусова С.И., 
но и других педагогов школы.

Оценка эффективности работы Якимовой Татьяны Ивановны в качестве наставника 
другого педагога, меняющего профиль и должность, оценивается на «ХОРОШО».


